
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАМЕШКИРСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21.11.2016г. №     243 
 
                             с.Р.Камешкир 

 
О внесении изменений в постановление администрации Камешкирского 

района от 01.11.13 г. № 337 «Развитие системы образования 
Камешкирского района Пензенской области на 2014 - 2020 годы» 

 
В соответствии с постановлениями Администрации Камешкирского района Пензенской 

области от 24.05.2016 г.  № 119 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Камешкирского района Пензенской области», постановлением администрации 
Камешкирского района Пензенской области  от 20.10.16 г.  № 211   «Об утверждении 
порядка разработки и реализации муниципальных программ Камешкирского района 
Пензенской области», Устава Камешкирского района Пензенской области, администрация 
Камешкирского района Пензенской области  

постановляет: 
 

1.Внести изменения в постановление администрации Камешкирского района от 01.11.13 г. № 
337 «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014 - 
2020 годы» (с последующими изменениями), а именно:  
1.1. Муниципальную программу Камешкирского района «Развитие системы образования 

Камешкирского района Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  изложить в новой 
редакции,  согласно приложения к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление действует в части, не противоречащей решению Собрания 
Представителей Камешкирского района Пензенской области о бюджете Камешкирского 
района Пензенской области на очередной финансовый год и плановый период. 
3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Камешкирский 
вестник». 
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации Камешкирского района Пензенской области. 

 
 
 
Глава администрации 
Камешкирского района                          С.Н.Хазов 



Приложение  
 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  
Камешкирского района  

 Пензенской области  
от _21.11.2016_ года №_243_   

     
Приложение 1 

к муниципальной программе 
Камешкирского района Пензенской области 

«Развитие системы образования  
Камешкирского района  

Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  
 

 
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  КАМЕШКИРСКОГО РАЙОНА  

 ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
Наименование 
муниципальной 
Программы                    

«Развитие системы образования Камешкирского района 
Пензенской области на 2014-2020 годы» 

Ответственный исполнитель    
муниципальной Программы    

Администрация Камешкирского района Пензенской области 

Соисполнители                
муниципальной Программы    

Отдел образования Камешкирского района Пензенской 
области, образовательные учреждения Камешкирского 
района, Управление социальной защиты населения 
администрации Камешкирского района Пензенской области. 

Подпрограммы                  Подпрограмма 1. Модернизация дошкольного, общего и 
дополнительного образования Камешкирского района 
Пензенской области. 
Подпрограмма 2. Организация отдыха, оздоровления, 
занятости детей и подростков в Камешкирском районе 
Пензенской области. 
Подпрограмма 3. Реализация государственных 
(муниципальных) функций по управлению системой 
образования Камешкирского района Пензенской области 

Цели муниципальной      
Программы                    

Цель: повышение доступности качественного образования, 
соответствующего требованиям инновационного развития 
экономики, современным потребностям общества и каждого    
гражданина Камешкирского района Пензенской области. 

Задачи муниципальной 
Программы                    

Задачи: 
- развитие муниципальной системы дошкольного 
образования; 
- развитие системы общего образования: переход на новые 
образовательные стандарты; 
- развитие системы дополнительного образования; 
- реализация государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
 - организация отдыха, оздоровления, занятости детей и 
подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 

 2  



 Целевые порказатели 1) обеспеченность детей дошкольного возраста местами в 
дошкольных образовательных организациях; 
2) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся 
по дополнительным общеобразовательным программам, в 
общей численности детей этого возраста (%); 
3) доля детей, оставшихся без попечения родителей, в том 
числе переданных неродственникам (в приемные семьи, на 
усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), 
охваченных другими формами семейного устройства 
(семейные детские дома, патронатные семьи), находящихся  
в государственных (муниципальных) организациях всех 
типов. 
4) удельный вес несовершеннолетних в возрасте 6 - 17 лет 
(включительно), охваченных разными формами 
организованного отдыха, оздоровления (к общему числу 
детей в возрасте от 6 до 17 лет включительно (%). 

Этапы и сроки реализации     
муниципальной Программы    

2014-2020 г.г. 

Объемы бюджетных             
ассигнований муниципальной 
Программы                    

Общий объем финансирования (в ценах соответствующих 
лет) – 811196,04 тыс. руб., в том числе: 

в разрезе подпрограмм: 
подпрограмма 1 – 706275,76 тыс. руб., 
подпрограмма 2 – 6064,83 тыс. руб., 
подпрограмма 3 – 98855,45 тыс. руб., 
б) по годам реализации:  
2014 год – 125995,65 тыс. руб., 
2015 год – 122073,74 тыс. руб., 
2016 год – 121043,95 тыс. руб., 
2017 год – 97869,2 тыс. руб., 
2018 год – 114733,0  тыс. руб., 
2019 год – 114738,0 тыс. руб., 

     2020 год – 114742,5 тыс. руб.   
Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы 

Повышение качества управления системой образования как 
инструментом решения важнейших стратегических 
экономических и социальных задач в системе образования 
Камешкирского района Пензенской области. Повышение 
эффективности работы системы образования Камешкирского 
района Пензенской области 

 
ПРИОРИТЕТЫ 

муниципальной политики, цели, задачи основные мероприятия 
в сфере социально-экономического развития Камешкирского района 

Пензенской области в рамках реализации муниципальной программы 
 

Отдел образования Камешкирского района  Пензенской области в соответствии с 
Положением об Отделе образования Камешкирского района Пензенской области, 
утвержденным решением Собрания Представителей Камешкирского района Пензенской 
области от 25.08.2015 № 622-67/3, является уполномоченным исполнительным органом 
местного самоуправления Камешкирского района Пензенской области, осуществляющий 
управление в системе образования Камешкирского района Пензенской области. 

Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления развития системы 

 3  



образования Камешкирского района Пензенской области, финансовое обеспечение и 
механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности. 

Мероприятия Программы определены исходя из приоритетов долгосрочного 
социально – экономического развития Камешкирского района Пензенской области, 
очередности их реализации с учетом ресурсных возможностей на федеральном, 
региональном и муниципальном уровнях. 

В условиях преобразований в социальной и экономической жизни района к системе 
образования Камешкирского района Пензенской области предъявляются  высокие 
требования: 

- обеспечение разнообразия и вариативности образовательных программ, способных 
повысить доступность и качество всех образовательных услуг; 

-  достижение соответствия содержания и качества образовательных услуг запросам 
населения и рынка труда; 

- повышение эффективности управления системой образования, в том числе, 
бюджетных расходов. 

Стратегия определяет приоритетные направления социально-экономического развития 
Камешкирского района Пензенской области и служит основой для мероприятий Программы 
социально-экономического развития Камешкирского района Пензенской области на 
среднесрочную перспективу, муниципальных программ Камешкирского района Пензенской 
области, перспективных и краткосрочных прогнозов социально-экономического развития, 
бюджетов и законодательных инициатив. Стратегия разработана с учетом оценки потенциала 
социально-экономического развития Камешкирского развития Пензенской области, анализа 
конкурентных преимуществ и ресурсных ограничений. 

Основной целью программы является повышение доступности качественного 
образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, 
современным потребностям общества. 

Задачи Муниципальной программы: 
1) обеспеченность детей дошкольного возраста в возрасте от 3 до7 лет местами в 
дошкольных образовательных организациях; 
2) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам, в общей численности детей этого возраста (%); 
3) удельный вес несовершеннолетних в возрасте 6 - 17 лет (включительно), охваченных 
разными формами организованного отдыха, оздоровления (к общему числу детей в возрасте 
от 6 до 17 лет включительно (%); 
4)  удельный вес несовершеннолетних в возрасте 6 - 17 лет (включительно), охваченных 
разными формами организованного отдыха, оздоровления (к общему числу детей в возрасте 
от 6 до 17 лет включительно (%). 

В качестве основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 
выделяются следующие: 

- по подпрограмме «Модернизация дошкольного, общего и дополнительного 
образования Камешкирского района Пензенской области»: 
1) развитие муниципальной системы дошкольного образования; 
2) развитие общего образования, создание единой информационной системы сферы 
образования области: переход на новые образовательные стандарты; 
3) развитие системы дополнительного образования; 
4) реализация государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей. 

- по подпрограмме «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 
в Камешкирском районе Пензенской области»: 
1) увеличение масштабов и повышение качества услуг по организации      отдыха и 
оздоровления детей и подростков в Пензенской области; 
2) развитие и укрепление материальной базы оздоровительных лагерей; 

 4  



3) реализация профильных образовательных программ в учреждениях отдыха и 
оздоровления детей; 

- по подпрограмме Реализация государственных (муниципальных) функций по 
управлению системой образования Камешкирского района Пензенской области: 
1) повышение эффективности управления муниципальной системой образования 
Камешкирского района. 

 
Приложение 2 

к муниципальной программе 
Камешкирского района Пензенской области 

«Развитие системы образования  
Камешкирского района  

Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  
 

Паспорт 
подпрограммы 1 «Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования 

Камешкирского района Пензенской области» 
 

Наименование подпрограммы Модернизация дошкольного, общего и 
дополнительного образования Камешкирского района 
Пензенской области. 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Отдел образования Камешкирского района Пензенской 
области 

Соисполнители подпрограммы Образовательные учреждения, Администрация 
Камешкирского района Пензенской области. 

Цель подпрограммы Создание в системе дошкольного, общего и 
дополнительного образования равных возможностей 
для качественного образования и позитивной 
социализации детей 

Задачи подпрограммы 1.1 развитие муниципальной системы дошкольного 
образования; 
1.2. развитие общего образования, создание единой 
информационной системы сферы образования области: 
переход на новые образовательные стандарты; 
1.3. развитие системы дополнительного образования; 
1.4. реализация государственной политики в сфере 
защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. 

Целевые показатели подпрограммы  1)доступность дошкольного образования(%); 
2) доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам, в общей 
численности детей этого возраста (%); 
3)доля детей, осоставшихся без попечения родителей, 
в том числе переданных неродственникам (в приемные 
семьи, на усыновление (удочерение), под опеку 
(попечительство), охваченных другими формами 
семейного устройства (семейные детские дома, 
патронатные семьи), находящихся  в государственных 
(муниципальных) организациях всех типов. 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы – 
2014-2020 годы. 

Объем и источники Общий объем финансирования подпрограммы  - 

 5  



финансирования подпрограммы (по 
годам) 

706275,76 тыс. руб., в том числе: 
2014 год –  103774,32 тыс. руб., 
2015 год –  100798,81 тыс. руб., 
2016 год –  99037,03 тыс. руб., 
2017 год -   89026,1 тыс. руб., 
2018 год -   104546,5 тыс. руб., 
2019 год –  104546,5 тыс. руб., 
2020 год -   104546,5 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

Повышение качества учебных результатов, 
равную доступность качественных услуг дошкольного, 
общего и дополнительного образования. Повышение 
эффективности работы системы образования 
Камешкирского района Пензенской области 

 
Паспорт 

 подпрограммы 2 «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в  
Камешкирском районе Пензенской области». 

 
Наименование подпрограммы Организация отдыха, оздоровления, занятости детей 

и подростков в Камешкирском районе Пензенской 
области 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Отдел образования Камешкирского района 
Пензенской области 

Соисполнители подпрограммы Образовательные учреждения Камешкирского 
района 

Цель подпрограммы развитие инфраструктуры оздоровления и отдыха 
детей, совершенствование механизмов и 
инструментов социальной и психолого-
педагогической поддержки детей, формирование 
здорового образа жизни. 

Задачи подпрограммы 1.увеличение масштабов и повышение качества 
услуг по организации      отдыха и оздоровления 
детей и подростков в Пензенской области; 
2.развитие и укрепление материальной базы 
оздоровительных лагерей; 
3.реализация профильных образовательных 
программ в учреждениях отдыха и оздоровления 
детей. 

Целевые показатели подпрограммы 1) охват детей школьного возраста, получивших 
услугу отдыха и оздоровления  в оздоровительных 
лагерях различных типов. 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2020 годы. 

Объем и источники финансирования 
подпрограммы (по годам) 

Общий объем финансирования подпрограммы  - 
6064,83 тыс. руб., в том числе: 
2014 год –  1631,51 тыс. руб., 
2015 год –  1621,55 тыс. руб., 
2016 год –  1576,27 тыс. руб., 
2017 год -   289,5 тыс. руб., 
2018 год -   310,5 тыс. руб., 
2019 год –  315,5 тыс. руб., 
2020 год – 320,0 тыс. руб. 

 6  



 7  

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

Совершенствование и развитие системы 
организации отдыха, оздоровления детей и 
подростков, позитивную социализацию детей. 
Создание оптимальных условий для  полноценного 
отдыха детей, их оздоровления и творческого 
развития (в первую очередь для детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей из 
многодетных, малообеспеченных и неполных семей, 
детей «группы риска») 

 
Паспорт  

подпрограммы 3  «Реализация государственных (муниципальных) функций по 
управлению системой образования Камешкирского района Пензенской области» 

 
Наименование подпрограммы Реализация государственных (муниципальных) 

функций по управлению системой образования 
Камешкирского района Пензенской области 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Отдел образования Камешкирского района 
Пензенской области 

Соисполнители подпрограммы Образовательные учреждения Камешкирского района, 
Управле6ние социальной защиты населения 
администрации Камешкирского района Пензенской 
области. 

Цель подпрограммы Реализация государственных (муниципальных) 
функций по управлению системой образования 
Камешкирского района Пензенской области 

Задачи подпрограммы Повышение эффективности управления 
муниципальной системой образования 
Камешкирского района 

Целевые показатели  Осуществление координации работы 
подведомственных муниципальных образовательных  
учреждений. 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2020 годы. 

Объем и источники 
финансирования подпрограммы (по 
годам) 

Общий объем финансирования подпрограммы  - 
98855,45 тыс. руб., в том числе: 
2014 год –  20589,82 тыс. руб., 
2015 год –  19653,38 тыс. руб., 
2016 год –  20430,65 тыс. руб., 
2017 год -   8553,6 тыс. руб., 
2018 год -   9876,0 тыс. руб., 
2019 год –  9876,0 тыс. руб., 
2020 год – 9876,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

Повышение качества и эффективности управления 
муниципальной системой образования Камешкирского 
района, снижения коррупционных рисков. 

 
 



Приложение 3 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы Камешкирского района 
Пензенской области 

«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 
 

Ответственный исполнитель     Отдел образования Камешкирского района Пензенской области 
Значения целевых показателей        N  

п\п 
Наименование целевого     
показателя          

Единица  
измерения 2014 г  2015 г  2016 г  2017г.  2018г. 2019г. 2020г. 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 
Подпрограмма 1 Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 
1  Обеспеченность детей от 3 до 7 лет  

местами в дошкольных 
образовательных организациях; 

% 63,6 75,0 78,9 83,6 85,4 95,2 95,5 

2  Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, 
обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам, 
в общей численности детей этого 
возраста.  

% 

91,3 92,7 93,4 95,4 96,5 

 
 
98,2 

 
 
100,0 



 

 9  

3. Доля детей, осоставшихся без 
попечения родителей, в том числе 
переданных неродственникам (в 
приемные семьи, на усыновление 
(удочерение), под опеку 
(попечительство), охваченных 
другими формами семейного 
устройства (семейные детские дома, 
патронатные семьи), находящихся  
в государственных 
(муниципальных) организациях 
всех типов. 

% 

98,58 98,58 98,58 98,58 98,58 98,58 98,58 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 
1  Удельный вес несовершеннолетних 

в возрасте 6 - 17 лет 
(включительно), охваченных 
разными формами организованного 
отдыха, оздоровления (к общему 
числу детей в возрасте от 6 до 17 
лет включительно.  

% 60 62 63,6 64,3 65 66 67 

Подпрограмма 3 Реализация государственных (муниципальных) функций по управлению системой образования Камешкирского района 
Пензенской области 
1 Осуществление координации 

работы подведомственных 
муниципальных образовательных  
учреждений. 

кол-во 
единиц 

15 15 15 14 14 14 14 

 
 



 

 10  

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  

 
 

СВЕДЕНИЯ 
об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области 

 на 2014-2020 годы» 
 

N  
п/п 

Вид      
нормативного 
правового   

акта 

Основные положения     
нормативного правового   

акта 

Наименование    
исполнительного   

органа       
муниципальной 

власти Камешкирского 
района Пензенской  

области,      
ответственного за  

подготовку     
нормативного    
правового акта 

Ожидаемые  
сроки    

принятия 

1  2       3              4          5      
1. Постановление 

администрации 
Камешкирского района 
Пензенской области  

«Об утверждении порядка 
разработки муниципальных 
программ Камешкирского 
района Пензенской области» 

Администрации 
Камешкирского района 
Пензенской области 

20.09.2013г. № 291 

2. Распоряжение 
администрации 
Камешкирского района 
Пензенской области  
 

«Об утверждении перечня  
муниципальных  программ 
Камешкирского района 
Пензенской области». 

Администрации 
Камешкирского района 
Пензенской области 

14.10.2013 г. №391  

3. Постановление 
администрации 
Камешкирского района 
Пензенской области 

«Об утверждении перечня 
муниципальных программ 
Камешкирского района 
Пензенской области» 

Администрации 
Камешкирского района 
Пензенской области 

24.05.2016 г. № 119

4. Постановление 
администрации 
Камешкирского района 
Пензенской области 

«Об утверждении порядка 
разработки и реализации 
муниципальных программ 
Камешкирского района 
Пензенской области», 

Администрации 
Камешкирского района 
Пензенской области 

20.10.2016 г. № 211  

 
 

 
 



 

 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  

Прогноз 
сводных показателей муниципальных  заданий 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными  учреждениями Камешкирского района Пензенской области 

по муниципальной программе 
«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» на 2014 и 2015 годы 

 
Объем муниципальной услуги Расходы бюджета муниципального образования 

«Камешкирский район» Пензенской  области на 
оказание     муниципальной услуги     
(выполнение работы), тыс. рублей             

Наименование услуги,      
показателя объема услуги,    
подпрограммы, мероприятий    

Наименование   показателя, 
характеризующего объем     
муниципальной услуги      

Единица    
измерения  
объема     

муниципальной     
услуги     2014г 2015г 2014г 2015г 

1 2 3 
 

4 5 6 7 

Подпрограмма 1  Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 

Отдел образования Камешкирского района 

Ресурсное обеспечение деятельности подведомственных дошкольных образовательных учреждений, образовательных учреждений, организаций дополнительного образования детей 

Развитие муниципальных систем 
дошкольного образования; 

Предоставление 
дошкольного образования 

чел. 380 363 19932,5 17136,4 

Развитие  системы общего образования: 
переход на новые образовательные 
стандарты; 

Предоставление начального, 
основного, среднего 
образования                  

чел. 929 924 74815,9 62812,0 

Развитие системы дополнительного 
образования. 

Предоставление 
дополнительного 
образования 

 чел. 602 605 4779,2 3243,1 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 

Администрация Камешкирского района, отдел образования Камешкирского района Пензенской области 

Организация отдыха детей в лагерях труда и отдыха круглосуточного пребывания на базе МБОУ СОШ сСт.Чирчим Камешкирского района  Пензенской области в каникулярное 
время. 

   Организация отдыха, занятости детей 
и подростков в Камешкирском районе 

Организация отдыха детей в 
каникулярное время. 

чел. 89 89 1631,5 732,3 

 



 

 

Приложение 5.1 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  

Прогноз 
сводных показателей муниципальных  заданий 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными  учреждениями Камешкирского района Пензенской области 

по муниципальной программе 
«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» на 2016 - 2020 годы 

 
Объем муниципальной услуги Расходы бюджета муниципального образования 

«Камешкирский район» Пензенской  области на 
оказание     муниципальной услуги     
(выполнение работы), тыс. рублей 

Наименование услуги,      
показателя объема услуги,    
подпрограммы, мероприятий    

Наименование   
показателя, 
характеризующего объем  
муниципальной услуги     

Единица    
измерения  
объема     

муниципальной    
услуги     2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 
 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1  Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 

Отдел образования Камешкирского района 

Ресурсное обеспечение деятельности подведомственных дошкольных образовательных учреждений, образовательных учреждений, организаций дополнительного образования детей 

Развитие муниципальных 
систем дошкольного 
образования; 

Предоставление 
дошкольного 
образования 

чел. 356 344 350 350 350 17941,9 17764,3 18195,6 18867,7 18867,7 

Развитие  системы общего 
образования: переход на новые 
образовательные стандарты; 

Предоставление 
начального, основного, 
среднего образования         

чел. 907 910 942 948 968 67225,9 67722,8 66741,8 70122,8 70122,8 

Развитие системы 
дополнительного образования. 

Предоставление 
дополнительного 
образования 

 чел. 766 770 780 780 780 3550,9 3551,0 3051,0 3051,0 3551,0 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 

Администрация Камешкирского района, отдел образования Камешкирского района Пензенской области 

Организация отдыха детей в лагерях труда и отдыха круглосуточного пребывания на базе МБОУ СОШ сСт.Чирчим Камешкирского района  Пензенской области в каникулярное 
время. 

Организация отдыха, 
занятости детей и подростков 
в Камешкирском районе 

Организация отдыха 
детей в каникулярное 
время. 

чел. 85 85 85 85 85 757,0 60,0 60,0 60,0 60,0 



 

 

Приложение 6 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 

 за счет всех источников финансирования на 2014-2015 годы 
Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 
Финансовое управление Камешкирского района Пензенской области 

Оценка расходов, тыс.рублей № 
п/п 

Статус Наименование  
муниципальной программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

2014 год 2015 год 
 

1 2 3 4 5 6 
всего 125995,65 122073,74 

Бюджет Пензенской области - 3695,4 
Федеральный бюджет 88725,72 85453,9 

Бюджет Камешкирского района 37269,93 32924,44 

 Муниципальная 
программа     

   

«Развитие системы 
образования Камешкирского 
района Пензенской области 
на 2014-2020 годы» 

иные источники   
всего 103774,32 100798,81 

Бюджет Пензенской области - 3695,4 
Федеральный бюджет 83338,42 79915,0 

Бюджет Камешкирского района 20435,9 17188,41 

1. Подпрограмма 1  Модернизация дошкольного, 
общего и дополнительного 
образования Камешкирского 
района Пензенской области. 

иные источники - - 
всего 1631,51 1621,55 

Бюджет Пензенской области - - 
Федеральный бюджет 1362,3 1342,6 

Бюджет Камешкирского района 269,21 278,95 

2. 
 
 
 
 

Подпрограмма 2  Организация отдыха, 
оздоровления, занятости 
детей и подростков в 
Камешкирском районе 
Пензенской области. иные источники - - 

всего 20589,82 19653,38 
Бюджет Пензенской области - - 

Федеральный бюджет 4025,0 4196,3 
Бюджет Камешкирского района 16564,82 15457,08 

3. Подпрограмма 3  Реализация государственных 
(муниципальных) функций 
по управлению системой 
образования Камешкирского 
района Пензенской области иные источники - - 



 

 

Приложение № 6.1 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы Камешкирского района Пензенской области 

«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 
 за счет всех источников финансирования на 2016-2020 годы 

 
Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 
Финансовое управление Камешкирского района Пензенской области  

Оценка расходов, тыс. рублей № п/п Статус Наименование  
муниципальной 
программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 
2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
всего 121043,95 97869,2 114733,0 114738,0 114742,5 

Бюджет Пензенской области 84954,5 84970,9 101813,7 101813,7 101813,7 
Федеральный бюджет      

Бюджет Камешкирского района 36089,45 12898,3 12919,3 12924,3 12928,8 

 Муниципальная
программа     

   

«Развитие системы 
образования 
Камешкирского района 
Пензенской области на 
2014-2020 годы» иные источники      

всего 99037,03 89026,1 104546,5 104546,5 104546,5 
Бюджет Пензенской области 79685,8 81126,1 96646,5 96646,5 96646,5 

Федеральный бюджет      
Бюджет Камешкирского района 19351,23 7900,0 7900,0 7900,0 7900,0 

1. Подпрограмма 1 Модернизация 
дошкольного, общего и 
дополнительного 
образования 
Камешкирского района 
Пензенской области. 

иные источники      

всего 1576,27 289,5 310,5 315,5 320,5 
Бюджет Пензенской области 1332,1 0 0 0 0 

Федеральный бюджет      
Бюджет Камешкирского района 244,17 289,5 310,5 315,5 320,5 

2. 
 
 
 
 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, 
оздоровления, занятости 
детей и подростков в 
Камешкирском районе 
Пензенской области. иные источники      

3. Подпрограмма 3 Реализация всего 20430,65 8553,6 9876,0 9876,0 9876,0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Бюджет Пензенской области 3936,6 3844,8 5167,2 5167,2 5167,2 

Федеральный бюджет      
Бюджет Камешкирского района 16494,05 4708,8 4708,8 4708,8 4708,8 

государственных 
(муниципальных) 
функций по управлению 
системой образования 
Камешкирского района 
Пензенской области 

иные источники      

 
 
 

Приложение 7 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы Камешкирского района Пензенской области 

«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 
 за счет средств бюджета Камешкирского района Пензенской области на 2014-2015 годы 

 
Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 
Финансовое управление Камешкирского района Пензенской области 

Код бюджетной классификации <1> Расходы бюджета Камешкирского района 
Пензенской области, тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 г.. 2015 г. 

№ 
п/п 

Статус Наименование  
муниципальной 

программы, подпрограммы

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель, 
подпрограммы, 

ДЦП 
Код классификации источников финансирования 

дефицита бюджета * 
  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
всего X X X X X 125 995,64 

 
122 073,75  Муниципаль

ная 
программа   

«Развитие системы 
образования 
Камешкирского района 
Пензенской области на 
2014-2020 годы» 

   
ответственный 
исполнитель – 

Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 

974 X X X X 118 265,62 
 

115 771,55 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
области 
всего 974 X X X X 96 044,28 94496,61 

 901 х х х х 1999,73 - 
 948 х х х х 5730,29 6302,20 
 974 07 02 1010511 611 11971,06 10352,69 
 974  07 02 1010515 611 4779,23 3789,96 
 974  07 01 1010615 611 3115,38 2526,23 
 974  07 01 1014612 610 - 310,0 
 974  07 02 1014709 610 - 209,53 
 974  07 02 1015097 610 - 3695,40 
 974  07 02 1017141 610 - 194,5 
 901  01 13 1014612 243 399,73 - 
 974  07 01 1014612 612 170,5 - 
 901  01 13 1017101 243 1600,0 - 
 948  01 04 1017433 121 63,20 - 
 948  10 06 1017433 121 195,10 331,1 
 948  10 06 1017433 122 57,95 - 
 948  01 04 1017433 244 0,69 - 
 948  10 06 1017433 244 161,55 133,1 
 974  07 09 1017601 244 48,70 27,10 
 974  10 04 1017601 321 987,90 1073,80 
 974  07 01 1017601 610 - 16,80 
 974  07 09 1017621 244 2,7 11,60 
 974  07 01 1017621 611 16817,10 15712,40 
 974  07 09 1017622 244 9,3 - 
 974  07 02 1017622 611 58065,60 56468,50 
 974  07 02 1017624 612 76,82 108,10 

1. Подпрограм
ма 1  

Модернизация 
дошкольного, общего и 

дополнительного 
образования 

Камешкирского района 
Пензенской области. 

 948  10 04 1017710 313 3619,07 3974,78 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 948  10 06 1017710 244 - 0,9 
 948  10 04 1017710 320 - 1862,32 
 948 10 04 1017710 360 1632,73 - 

всего 974 X X X X 1631,51 1621,55 

974 07 07 1027116 612 705,2 697,0 

974 07 07 1022223 612 35,26 35,3 

974 07 07 1027114 323 160,80 141,30 

974  07 07 1022220 323 113,34 118,70 

974  07 07 1027115 612 496,30 504,3 

974  07 07 1022221 612 59,72 60,75 

2. 
 
 

Подпрограм
ма 2  

Организация отдыха, 
оздоровления, занятости 
детей и подростков в 
Камешкирском районе 
Пензенской области. 

 

974 07 07 1022224 612 60,89 64,20 

всего 974 X X X X 20589,83 19653,38 
974 07 09 1030210 121 2357,58 2571,44 
974 07 09 1030210 122 346,62 - 
974 07 09 1030220 122 5,0 - 
974 07 09 1030220 244 206,15 151,25 
974 07 09 1030220 851 4,51 - 
974 07 09 1030220 852 - 3,54 
974 07 09 1030630 853 - 0,53 
974 07 09 1030620 111 690,96 607,69 
974 07 09 1030620 112 1,83 - 
974 07 09 1030620 244 72,32 92,49 
974 07 09 1030630 111 12716,86 11848,29 
974 07 09 1030630 244 163,01 181,86 
974 10 03 1037424 244 - 6,95 

3. Подпрограм
ма 3  

Реализация 
государственных 
(муниципальных) функций 
по управлению системой 
образования 
Камешкирского района 
Пензенской области 

ответственный 
исполнитель – 

Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

974 10 03 1037424 321 4025,0 4189,35 

 



 

 

Приложение  7.1 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы Камешкирского района Пензенской области 

«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 
за счет средств бюджета Камешкирского района Пензенской области на 2016-2020 годы 

 
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Финансовое управление Камешкирскогоо района Пензенской области 

Код бюджетной классификации <1> Расходы бюджета Камешкирского района Пензенской области, 
тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

№ 
п/п 

Статус Наименование  
муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель, 

подпрограммы, ДЦП Код классификации источников 
финансирования дефицита бюджета * 

     

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
всего X X X X X 121043,95 120903,90 118524,10 124045,70 124045,70 

974 X X X X 112 550,45 110681,30 107453,50 111560,00 111560,00 
 Муниципальн

ая 
программа   

   

«Развитие системы 
образования 
Камешкирского 
района Пензенской 
области на 2014-
2020 годы» 

ответственный 
исполнитель – Отдел 

образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

948 X X X X 8493,50 10222,60 11070,60 12485,70 12485,70 

всего х X X X X 99037,03 100586,90 100307,10 105828,70 105828,70 

974 Х X X X 
 

90 543,53 
 

90364,30 
 

89236,50 
 

93343,00 
 

93343,00 

1. Подпрограм
ма 1  

Модернизация 
дошкольного, 
общего и 

дополнительного 
образования 

Камешкирского 
района 

Пензенской 
области. 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

948 Х X X X 

 
8 493,50 

 
10222,60 

 
11070,60 

 
12485,70 

 
12485,70 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Всего 974 X X X X 19 317,95 19003,60 19355,70 20080,50 20080,50 

974 07 01 1010306150 611 2492,35 2687,00 2400,00 2500,00 2500,00 

974 07 01 1010376210 
 

611 15450,30 15077,30 
 

15795,60 16367,70 16367,70 

974 07 09 1010376010 244 37,80 40,10 40,10 40,00 40,00 
974 10 04 1010376010 321 1335,00 1196,50 1117,50 1170,20 1170,20 

1.1. Основное 
мероприяти

е 1.1 

Развитие 
муниципальных 
систем 
дошкольного 
образования; 

 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

974 07 09 1010376210 244 2,5 2,4 2,5 2,6 2,6 

Всего 974 X X X X 67477,50 67810,00 66830,10 70211,50 70211,50 

974 07 02 1010105110 611 13031,89 12868,00 8128,40 8868,00 8868,00 

974 07 02 1010176210 611 54281,30 54731,90 58445,40 61041,30 61041,30 

974 07 02 1010176240 612 76,80 122,40 168,00 213,50 213,5 
974 07 03 1010110200 321 78,91 78,90 78,90 78,90 78,90 

1.2. Основное 
мероприяти

е 1.2 

Развитие  
системы общего 
образования: 

переход на новые 
образовательные 

стандарты; 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

974 07 09 1010176210 244 8,60 8,80 9,40 9,80 9,80 

Всего 974 X X X X 3748,08 3551,00 3051,00 3051,00 3051,00 
974 07 02 1010205150 611 3748,08 - - - - 

1.3 Основное 
мероприяти

е 1.3 

Развитие системы 
дополнительного 
образования. 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

974 07 03 1010205150 611 - 3551,00 3051,00 3051,00 3051,00 

Всего 948 X X X X 8 493,50 10222,60 11070,60 12485,70 12485,70 

948 10 03 1010474330 121 209,80 209,80 
 

209,80 
 

209,80 
 

209,80 
 

948 10 06 1010474330 122 52,70 52,70 52,70 52,70 52,70 
948 10 06 1010474330 129 76,80 76,80 76,80 76,80 76,80 

1.4 Основное 
мероприяти

е 1.4 

Реализация 
государственной 
политики в сфере 
защиты детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей 

Отдел образования 
Камешкирского 
района, УСЗН 
администрации 
Камешкирского 

района, 
администрация 948 10 06 1010474330 244 124,90 124,90 124,90 124,90 124,90 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Камешкирского 

района 
948 10 06 1010477100 244 1,3 1,6 1,7 1,9 1,9 

948 10 04 1010477100 313 5696,51 7059,10 7907,00 9321,90 9321,90     

948 10 04 1010477100 323 2331,49 2697,70 2697,70 2697,70 2697,70 

всего 974 X X X X 1576,27 290,00 290,00 290,00 290,00 2. 
 
 

Подпрограм
ма 2 

Организация 
отдыха, 

оздоровления, 
занятости детей и 
подростков в 
Камешкирском 

районе 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

974 X X X X 1576,27 290,00 290,00 290,00 290,00 

всего 974 X X X X 1576,27 290,00 290,00 290,00 290,00 

974 07 07 1020122240 612 63,37 65,00 65,00 65,00 65,00 

974 07 07 1020171140 323 115,50 - - - - 
974 07 07 1020171150 612 519,60 - - - - 

974 07 07 1020171160 611 697,0 - - - - 

974 07 07 10201S1140 323 18,50 19,00 19,00 19,00 19,00 

974 07 07 10201S1150 612 102,30 146,00 146,00 146,00 146,00 

2.1. Основное 
мероприятие 

2.1 

Увеличение 
масштабов и 
повышение 

качества услуг по 
организации      
отдыха и 

оздоровления 
детей и подростков 
в Камешкирском 
районе Пензенской 

области. 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

974 07 07 10201S1160 611 60,0 60,00 60,00 60,00 60,00 
всего 974 X X X X 20430,65 20027,00 

 
17927,00 

 
17927,00 17927,00 3. Подпрограм

ма 3 
Обеспечение 
деятельности  

Отдел 
образования 

Камешкирского 
района  

Пензенской 
области  

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

974 X X X X 20430,65 
 

20027,00 17927,00 17927,00 17927,00 

3.1 Основное Обеспечение всего 974 X X X X 2 639,60 2687,00 2587,00 2587,00 2587,00 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
974 07 09 1030102100 121 1561,27 1562,0 1562,0 1562,0 1562,0 

974 07 09 1030102100 122 273,87 275,0 275,0 275,0 275,0 

974 07 09 1030102100 129 555,06 556,0 556,0 556,0 556,0 

974 07 09 1030102200 244 244,40 294,0 194,0 194,0 194,0 

мероприятие 
3.1 

деятельности 
аппарата отдела 
образования 

Камешкирского 
района. 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

974 07 09 1030102200 852 5,00 - - - - 
всего 974 X X X X 0 0 0 0 0 3.2 Основное 

мероприятие 
3.2 

Обеспечение 
деятельности 
районного 

методического 
кабинета отдела 
образования 

Камешкирского 
района. 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

974 X X X X      

всего 974 X X X X 13854,45 13439,90 11439,90 11439,90 11439,90 

974 07 09 1030106400 111 10614,01 9929,3 8393,2 8393,2 8393,2 

974 07 09 1030106400 112 0,35 - - - - 

974 07 09 1030106400 119 3071,63 2998,6 2534,7 2534,7 2534,7 

3.3. Основное 
мероприятие 

3.3 

Обеспечение 
деятельности 
центра поддержки 
образовательных 
организаций 
Камешкирского 
района (ЦПОО) 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 

974 07 09 1030106400 244 168,46 512,00 512,00 512,00 512,00 

всего 974 X X X X 3936,60 3900,10 3900,10 3900,10 3900,10 

974 10 03 1030174240 244 24,22 24,22 24,22 24,22 24,22 

3.4. Основное 
мероприятие 

3.4 

Предоставление 
мер социальной 
поддержки 
педагогическим 
работникам 
Камешукирского 
района  
Пензенской 
области 
работающим и 
проживающим в 
сельской 
местности на 
территории 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Отдел образования 
Камешкирского 

района Пензенской 
области 974 10 03 1030174240 321 3912,38 3875,88 3875,88 3875,88 3875,88 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Пензенской 
области, а также 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
организаций, 
вышедшим на 
пенсию и 
проживающим в 
сельской 
местности,если 
общий стаж их 
работы в сельской 
местности, 
рабочих 
поселках(поселках 
городского типа) 
составляет не 
менее 10 лет 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение  8 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы»  

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 

на 2014-2015годы 
 

Объем финансирования, тыс. рублей № 
п./п

. 

Наименование 
мероприятия 

Исполнители Срок 
исполнения 

(год) 
Всего Бюджет 

Пензенской 
области 

Федеральный 
бюджет 

Бюджет 
Камешкирского 

района 

Внебюджетн
ые средства 

Показатели 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Подпрограмма 1. «Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области» 

Цель подпрограммы: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для качественного образования и позитивной 
социализации детей 
Задачи подпрограммы: 
1.1 развитие муниципальных систем дошкольного образования; 
1.2.  развитие  системы общего образования: переход на новые образовательные стандарты; 
1.3. развитие системы дополнительного образования.  

Задача 1.1. «Развитие муниципальных систем дошкольного образования». 
Дошкольные 
образовател

ьные 
учреждения 

Итого 2830,5 1600,0  880,23  

 2014 2520,5 1600,0  570,23  

МБДОУ 
детский сад 
с.Н.Шаткино  

2014 
 
 

170,5  
 

 170,5  

 
1.1.
1. 

Развитие сети 
образовательн

ых 
учреждений, 
реализующих 
программы 
дошкольного 
образования. 

Администрация 
Камешкирского 

района 
Пензенской 
области 

(детский сад 
с.Ст.Чирчим) 

2014 1999,73 

 

 

 

1600,0  399,73  

Увеличение количества мест в 
дошкольных образовательных 
учреждениях, удовлетворение 

спроса населения на дошкольные 
образовательные услуги. Охват 
детей дошкольного возраста от 

3 до 7 лет 
образовательными услугами до 

100% 



 

 

 2015 310,0   310,0  

МБДОУ 
детский сад 
№2с.Р.Камеш

кир 
(оборудовани

е) 

2015 310,0   310,0  

Итого 
 

2061,7 2061,7    Доля родительской платы в 
расходах на содержание ребенка в 
образовательных организациях, 

реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования % 

2014 987,9 987,9    20 

1.1.
2.. 

Организация 
выплаты  

компенсации 
части 

родительской 
платы за 

содержание 
ребенка в 

муниципальных 
образовательны
х учреждениях,  
реализующих 
образовательну
ю программу 
дошкольного 
образования 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2015 1073,8 1073,8    20 

Итого 
 

92,6 92,7    Орган местного самоуправления 
Камешкирского района Пензенской 

области, наделенный 
государственными полномочиями  

2014 48,7 48,7    1 

1.1.
3. 

Организация 
выплаты  

компенсации 
части 

родительской 
платы за 

содержание 
ребенка в 

муниципальных 
образовательны
х учреждениях, 
реализующих 
образовательну
ю программу 
дошкольного 
образования 

(администриров
ание) 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2015 43,9 43,9    1 

Итого 5641,61   5641,61  Количество учреждений 
2014 3115,38   3115,38  4 

1.1.
4. 

Ресурсное 
обеспечение 
деятельности 

подведомственн

Отдел 
образования 
Камешкирско 2015 2526,23   2526,23  2 



 

 

подведомственн
ых дошкольных 
образовательны
х учреждений 

го района 

Итого 32177,2 32177,2    Количество детей получающих 
дошкольное образование, % 

2014 16464,8 16464,8    100 

1.5. Исполнение 
отдельных 

государственны
х полномочий в 

сфере 
образования по 
финансировани

ю 
муниципальных 
дошкольных 

образовательны
х учреждений 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 2015 15712,4 15712,4    100 

Итого 14,3 14,3    Количество детей получающих 
дошкольное образование, % 

2014 2,7 2,7    100 

1.1.
6. 

Исполнение 
отдельных 

государственны
х полномочий в 

сфере 
образования по 
финансировани

ю 
муниципальных 
дошкольных 

образовательны
х учреждений и 
муниципальных 
общеобразовате

льных 
учреждений 

(администриров
ание) 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 2015 11,6 11,6    100 

Задача 1.2. «Развитие системы общего образования» 
Переход на новые образовательные стандарты 

Итого 22323,75   22323,75  Количество учреждений 
2014 11971,06   11971,06  9 

1.2.
1. 

Ресурсное 
обеспечение 
деятельности 
подведомств

енных  
образователь

ных 
учреждений 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 2015 10352,69   10352,69  5 



 

 

Итого 114534,1 114534,1    Количество обучающихся, % 
2014 58065,6 58065,6    100 

1.2.
2. 

Исполнение 
отдельных 
государствен

ных 
полномочий 
в сфере 

образования 
по 

финансирова
нию 

муниципальн
ых 

образователь
ных 

учреждений 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 2015 56468,5 56468,5    100 

Итого 9,3 9,3    Орган местного самоуправления 
Камешкирского района Пензенской 

области, наделенный 
государственными полномочиями  

2014 9,3 9,3    1 

1.2.
3. 

Исполнение 
отдельных 
государствен

ных 
полномочий   
в сфере 

образования 
по 

финансирова
нию 

муниципальн
ых 

образователь
ных 

учрекждений 
(администри
рование) 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2015 0,0 0,0    1 

Итого 184,92 184,92    Количество учреждений 
2014 76,82 76,82    2 

1.2.
4. 

Исполнение 
отдельных 
государствен

ных 
полномочий   
в сфере 

образования 
по 

осуществлен
ию 

денежных 
выплат 
молодым 

специалиста
м 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 2015 108,1 108,1    1 



 

 

(педагогичес
ким 

работникам)  
муниципальн

ых 
образователь

ных 
учреждений  

Итого 4099,2 194,5 3695,4 315,53  Количество учреждений 
2014 0,00   0,00  9 

1.2.
5 

Создание в 
общеобразо
вательных 
учреждения

х, 
расположен

ных в 
сельской 
местности, 
условий для 
занятия 

физической 
культурой и 
спортом 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 2015 4099,2 194,5 3695,4 209,53  2 

Задача 1.3. «Развитие системы дополнительного образования детей»  
Итого 8569,19   8569,19  Количество организаций: 

2014 4779,23   4779,23  2 

1.3.1. Ресурсное  
обеспечение 
деятельности 
подведомствен

ных  
организаций 
дополнительно
го образования 

детей 

Отдел 
образования 

Камешкирского 
района  

 
2015 3789,96   3789,96  2 

Итого 0,00 0,00    Количество учреждений 
2014 0,00 0,00    2 

1.3.2. Исполнение 
отдельных 

государственн
ых 

полномочий   в 
сфере 

образования по 
осуществлени
ю денежных 

выплат 
молодым 

Отдел 
образования 

Камешкирского 
района 2015 0,00 0,00    2 



 

 

специалистам 
(педагогически
м работникам)  
муниципальны

х 
образовательн
ых учреждений 

Задача 1.4. «Реализация государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
 

Итого 942,7 942,7    Доля детей, оставшихся без 
попечения родителей, в том числе 
переданных неродственникам (в 
приемные семьи, на усыновление 
(удочерение), под опеку 
(попечительство), охваченных 
другими формами семейного 
устройства (семейные детские 
дома, патронатные семьи), 
находящихся  в государственных 
(муниципальных) организациях 
всех типов. (%): 

2014 478,5 478,5    98,5 

1.4.1. 

Исполнение 
государственн
ых 
полномолчий 
по 
организации и 
осуществление 
деятельности 

Отдел 
образования 

Камешкирского 
района, УСЗН 
администрации 
Камешкирского 

района, 
администрация 
Камешкирского 

района 
 

2015 464,2 464,2    98,5 
Итого 11088,9 11088,9    Доля детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся 
в семьях граждан(%) 

2014 5251,8 5251,8    93,4 

1.4.2. 

Содержание 
ребенка в 
семье опекуна 
и приемной 
семье, а так же 
вознаграждени
е, 
причитающиес
я приемному 
родителю 

Администрация 
Камешкирского 
района, УСЗН 
администрации 
Камешкирского 

района 
 

2015 5837,1 5837,1    93,4 

Итого 0,9 0,9    Орган местного самоуправления 
Камешкирского района Пензенской 

области, наделенный 
государственными полномочиями  

2014 0 0    1 1.4.3. 

Содержание 
ребенка в 
семье опекуна 
и приемной 
семье, а так же 
вознаграждени
е, 
причитающиес

Администрация 
Камешкирского 
района, УСЗН 
администрации 
Камешкирского 

района 
 

2015 0,9 0,9    1 



 

 

я приемному 
родителю 
(администриро
вание) 

 Итого 204573,13 163253,42 3695,4 37624,31   

 2014 103774,32 83338,42  20435,9   

 
Всего по подпрограмме 1: 

2015 100798,81 79915,0 3695,4 17188,41   
 

Подпрограмма 2.  «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области» 
                  

Цель программы: развитие инфраструктуры оздоровления и отдыха детей, совершенствование механизмов и инструментов социальной и психолого-педагогической поддержки детей, 
формирование здорового образа жизни 
 
Задачи программы:  
2.1. Увеличение масштабов и повышение качества услуг по организации      отдыха и оздоровления детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 

2.1.Увеличение масштабов и повышение качества услуг по организации отдыха и оздоровления детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области 
Итого 534,14 302,1  232,04 - Количество детей,  отдохнувших в 

загородных стационарных детских 
оздоровительных лагерях 

2014 274,14 160,8  113,34 - 10 детей 

2.1.1. Организация 
отдыха 
детей в 

загородных 
стационарн
ых детских 
оздоровител

ьных 
лагерях в 

каникулярно
е время. 

 
Администраци
я 
Камешкирског
о района, 
отдел 
образования 
Камешкирског
о района 
Пензенской 
области, 
общеобразова
тельные 
учреждения 
Камешкирског
о района 
Пензенской 
области ия  

2015 260,0 141,3  118,7 - 

25 детей 

Итого 1121,07 1000,6  120,47 - Количество детей, отдохнувших в 
оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием 

2014 556,02 496,3  59,72 - 415 детей/9 лагерей 

2.1.2. Организация 
отдыха 
детей в 

оздоровител
ьных 

лагерях с 

отдел 
образования 
Камешкирског

о района 
Пензенской 
области 2015 565,05 504,3  60,75 - 519 детей/9 лагерей 



 

 

 

дневным 
пребывание

м в 
каникулярно
е время.

Итого 1472,76 1402,2  70,56 - Количество детей, отдохнувших в 
лагерях труда и отдыха 

2014 740,46 705,2  35,26 - 120 

2.1.3. Организация 
отдыха 
детей, 

проживающ
их на 

территории 
Камешкирск
ого района  
Пензенской 
области в 
лагерях 
труда и 
отдыха 

круглосуточ
ного 

пребывания 
на базе 

МБОУ СОШ 
сСт.Чирчим 
Камешкирск
ого района  
Пензенской 
области. 

 

отдел 
образования 
Камешкирског

о района 
Пензенской 
области 2015 732,3 697,0  35,3 - 89 

Итого 125,09   125,09 - Количество трудоустройстроенных 
несовершеннолетних%:  

2014      60,89   60,89 - 40 

 
2.1.4. 
 

Организация 
отдыха, 
оздоровлени
я и занятости 
детей и 
подростков  
( 
организаци
я 
трудоустро
йства 
несовершен

Администраци
яКамешкирско
горайона 
Пензенской 
области, отдел 
образования 
Камешкирског
о района, ГБУЗ 
Камешкирская 
РБ ( по 
согласованию 
образовательн
ые 

2015       64,2   64,2 - 40 



 

 

нолетних в 
свободное 
от учебы 
время) 

учреждения 
Камешкирског
о района 

Итого 3253,06 2704,9  548,16 -  
2014      1631,51 1362,3  269,21 -  

 Всего по подпрограмме 2: 

2015       1621,55 1342,6  278,95 -  
Подпрограмма 3. Реализация государственных (муниципальных) функций по управлению системой образования Камешкирского района Пензенской области 

Итого 5646,07   5646,07  Выполнение плана деятельности 
отдела образования,% 

2014 2919,85   2919,85  100 

3.1. Обеспечение 
деятельности 
аппарата 
отдела 
образования 
Камешкирског
о района. 

отдел 
образования 
Камешкирско
го района 
Пензенской 
области 

2015 2726,22   2726,22  100 

Итого 1465,28   1465,28  Выполнение плана деятельности  
РМК,% 

2014 765,11   765,11  100 

3.2. Обеспечение 
деятельности 
районного 
методического 
кабинета 
отдела 
образования 
Камешкирског
о района. 

отдел 
образования 
Камешкирско
го района 
Пензенской 
области 

2015 700,17   700,17  100 

Итого 24910,55   24910,55  Выполнение плана деятельности 
ХЭС,% 

2014 12879,86   12879,86  100 

3.3. Обеспечение 
деятельности 
хозяйственно 
эксплутационн
ой службы 
образовательн
ых учреждений 

отдел 
образования 
Камешкирско
го района 
Пензенской 
области 

2015 12030,69   12030,69  100 

Итого 8221,3 8221,3    Количество педагогических 
работников: 

2014 4025,0 4025,0    225 

3.4. Предоставлени
е мер 
социальной 
поддержки 
педагогически
м работникам 
Камешукирско
го района  
Пензенской 

отдел 
образования 
Камешкирско
го района 
Пензенской 
области, 
УСЗН 

администрац
ии 

2015 4196,3 4196,3    270 



 

 

области 
работающим и 
проживающим 
в сельской 
местности на 
территории 
Пензенской 
области, а 
также 
педагогически
м работникам 
образовательн
ых 
организаций, 
вышедшим на 
пенсию и 
проживающим 
в сельской 
местности,если 
общий стаж их 
работы в 
сельской 
местности, 
рабочих 
поселках(посел
ках городского 
типа) 
составляет не 
менее 10 лет 
 
 

Камешкирско
го района 

Итого 40243,2 8221,3  32021,9   
2014 20589,82 4025,0  16564,82   

 Всего по подпрограмме 3: 

2015 19653,38 4196.3  15457,08   
Итого 248069,39 174179,62 3695,4 70194,37   
2014 125995,65 88725,72  37269,93   

Итого: 

2015 122073,74 85453,9 3695,4 32924,44   

 

 



 

 

Приложение  8.1 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы Камешкирского района Пензенской области 

«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 
на 2016-2020годы 

  
Объем финансирования, тыс. рублей № 

п./п
. 

Наименование 
мероприятия 

Исполнители Срок 
исполнения 

(год) 
Всего Бюджет 

Пензенской 
области 

Федеральный 
бюджет 

Бюджет 
Камешкирского 

района 

Внебюджетн
ые средства 

Показатели 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Подпрограмма 1. «Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области» 

Цель подпрограммы: создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей для качественного образования и позитивной 
социализации детей 
Задачи подпрограммы: 
1.1 развитие муниципальных систем дошкольного образования; 
1.2.  развитие  системы общего образования: переход на новые образовательные стандарты; 
1.3. развитие системы дополнительного образования.  

 
Дошкольные 
образовател

ьные 
учреждения 

Итого 0 0  0  

2016 0 0  0  

2017 0 0  0  

2018 0 0  0  

2019 0 0  0  

 
1.1.
1. 

Развитие сети 
образовательн

ых 
учреждений, 
реализующих 
программы 
дошкольного 
образования. 

 

2020 0 0  0  

Увеличение количества мест в 
дошкольных образовательных 
учреждениях, удовлетворение 

спроса населения на дошкольные 
образовательные услуги. Охват 
детей дошкольного возраста от 

3 до 7 лет 
образовательными услугами до 

100% 

1.1.
2.. 

Организация 
выплаты  

компенсации 
части 

родительской 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

Итого 
 

5793,6 5793,6    Доля родительской платы в 
расходах на содержание ребенка в 
образовательных организациях, 

реализующих основную 
общеобразовательную программу 



 

 

дошкольного образования % 
2016 1335,0 1335,0    20 

2017 735,9 735,9    20 

2018 1240,9 1240,9    20 

2019 1240,9 1240,9    20 

платы за 
содержание 
ребенка в 

муниципальны
х 

образовательн
ых 

учреждениях,  
реализующих 
образовательн
ую программу 
дошкольного 
образования 

2020 1240,9 1240,9    20 

Итого 
 

226,9 226,9    Орган местного самоуправления 
Камешкирского района Пензенской 

области, наделенный 
государственными полномочиями  

2016 37,8 37,8    1 
2017 43,0 43,0    1 
2018 48,7 48,7    1 
2019 48,7 48,7    1 

1.1.
3. 

Организация 
выплаты  

компенсации 
части 

родительской 
платы за 

содержание 
ребенка в 

муниципальны
х 

образовательн
ых 

учреждениях, 
реализующих 
образовательн
ую программу 
дошкольного 
образования 

(администриро
вание) 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2020 48,7 48,7    1 

Итого 11692,35   11692,35  Количество учреждений 
2016 2492,35   2492,35  2 
2017 2000,0   2000,0  2 
2018 2400,0   2400,0  2 
2019 2400,0   2400,0  2 

1.1.
4. 

Ресурсное 
обеспечение 
деятельности 
подведомствен

ных 
дошкольных 
образовательн

ых 
учреждений 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2020 2400,0   2400,0  2 



 

 

Итого 33767,6 33767,6    Количество детей получающих 
дошкольное образование, % 

2016 15450,3 15450,3    100 
2017 18317,3 18317,3    100 
2018 19960,7 19960,7    100 
2019 19960,7 19960,7    100 

1.1.
5. 

Исполнение 
отдельных 

государственн
ых 

полномочий в 
сфере 

образования 
по 

финансирован
ию 

муниципальны
х дошкольных 
образовательн

ых 
учреждений 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2020 19960,7 19960,7    100 

Итого 57,3 57,3    Количество детей получающих 
дошкольное образование, % 

2016 2,5 2,5    100 
2017 11,9 11,9    100 
2018 14,3 14,3    100 
2019 14,3 14,3    100 

1.1.
6. 

Исполнение 
отдельных 

государственн
ых 

полномочий в 
сфере 

образования 
по 

финансирован
ию 

муниципальны
х дошкольных 
образовательн

ых 
учреждений и 
муниципальны

х 
общеобразоват

ельных 
учреждений 

(администриро
вание) 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2020 14,3 14,3    100 

Задача 1.2. «Развитие системы общего образования» 
Переход на новые образовательные стандарты 

1.2. Ресурсное Отдел Итого 26631,89   26631,89  Количество учреждений 



 

 

2016 13031,89   13031,89  5 
2017 3400,0   3400,0  5 
2018 3400,0   3400,0  5 
2019 3400,0   3400,0  5 

1. обеспечени
е 

деятельност
и 

подведомст
венных  

образовател
ьных 

учреждений 

образования 
Камешкирско
го района 

2020 3400,0   3400,0  5 

Итого 318816,3 318816,3    Количество обучающихся, % 
2016 54281,3 54281,3    100 
2017 55620,1 55620,1    100 
2018 69638,3 69638,3    100 
2019 69638,3 69638,3    100 

1.2.
2. 

Исполнение 
отдельных 
государстве

нных 
полномочи
й в сфере 
образовани

я по 
финансиров

анию 
муниципал

ьных 
образовател

ьных 
учреждений 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2020 69638,3 69638,3    100 

Итого 8,6 8,6    Орган местного самоуправления 
Камешкирского района Пензенской 

области, наделенный 
государственными полномочиями  

2016 8,6 8,6    1 
2017 0,0 0,0    1 
2018 0,0 0,0    1 
2019 0,0 0,0    1 

1.2.
3. 

Исполнение 
отдельных 
государстве

нных 
полномочи
й   в сфере 
образовани

я по 
финансиров

анию 
муниципал

ьных 
образовател

ьных 
учрекждени

й 
(администр
ирование) 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2020 0,0 0,0    1 



 

 

Итого 76,8 76,8    Количество учреждений 
2016 76,8 76,8     
2017 0,00 0,00     
2018 0,00 0,00     
2019 0,00 0,00     

1.2.
4. 

Исполнение 
отдельных 
государстве

нных 
полномочи
й   в сфере 
образовани

я по 
осуществле

нию 
денежных 
выплат 
молодым 
специалист

ам 
(педагогиче

ским 
работникам

)  
муниципал

ьных 
образовател

ьных 
учреждений  

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2020 0,00 0,00     

Итого 78,91   78,91  Количество обучающихся 
2016 78,91   78,91  41 
2017 0,00   0,00   
2018 0,00   0,00   
2019 0,00   0,00   

1.2.
5 

Социальная 
поддержка 
обучающих

ся 
образовател

ьных 
учреждений 

(льготное 
питание) 

Отдел 
образования 
Камешкирско
го района 

2020 0,00   0,00   

Задача 1.3. «Развитие системы дополнительного образования детей»   
Итого 13748,08   13748,08  Количество организаций: 

2016 3748,08   3748,08  2 
2017 2500,0   2500,0  2 
2018 2500,0   2500,0  2 
2019 2500,0   2500,0  2 

1.3.1. Ресурсное  
обеспечение 
деятельности 
подведомствен

ных  
организаций 
дополнительно
го образования 

Отдел 
образования 

Камешкирского 
района  

 

2020 2500,0   2500,0  2 



 

 

детей 
Итого 0,00 0,00    Количество учреждений 
2016 0,00 0,00    2 
2017 0,00 0,00    2 
2018 0,00 0,00    2 
2019 0,00 0,00    2 

1.3.2. Исполнение 
отдельных 

государственн
ых 

полномочий   в 
сфере 

образования по 
осуществлени
ю денежных 

выплат 
молодым 

специалистам 
(педагогически
м работникам)  
муниципальны

х 
образовательн
ых учреждений 

Отдел 
образования 

Камешкирского 
района 

2020 0,00 0,00    2 

Задача 1.4. «Реализация государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
 

Итого 2363,9 2363,9    Доля детей, оставшихся без 
попечения родителей, в том числе 
переданных неродственникам (в 
приемные семьи, на усыновление 
(удочерение), под опеку 
(попечительство), охваченных 
другими формами семейного 
устройства (семейные детские 
дома, патронатные семьи), 
находящихся  в государственных 
(муниципальных) организациях 
всех типов. (%): 

2016 464,2 464,2    98,5 
2017 464,2 464,2    98,5 
2018 478,5 478,5    98,5 
2019 478,5 478,5    98,5 

1.4.1. 

Исполнение 
государственн
ых 
полномолчий 
по 
организации и 
осуществление 
деятельности 

Отдел 
образования 

Камешкирского 
района, УСЗН 
администрации 
Камешкирского 

района, 
администрация 
Камешкирского 

района 
 

2020 478,5 478,5    98,5 

1.4.2. Содержание 
ребенка в 

Администрация 
Камешкирского 

Итого 29756,2 29756,2    Доля детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся 



 

 

в семьях граждан(%) 
2016 8028,0 8028,0    93,4 
2017 5932,9 5932,9    93,4 
2018 5265,1 5265,1    93,4 
2019 5265,1 5265,1    93,4 

семье опекуна 
и приемной 
семье, а так же 
вознаграждени
е, 
причитающиес
я приемному 
родителю 

района, УСЗН 
администрации 
Камешкирского 

района 
 

2020 5265,1 5265,1    93,4 
Итого 2,2 2,2    Орган местного самоуправления 

Камешкирского района Пензенской 
области, наделенный 

государственными полномочиями  
2016 1,3 1,3    1 
2017 0,9 0,9    1 
2018 0 0    1 
2019 0 0    1 

1.4.3. 

Содержание 
ребенка в 
семье опекуна 
и приемной 
семье, а так же 
вознаграждени
е, 
причитающиес
я приемному 
родителю 
(администриро
вание) 

Администрация 
Камешкирского 
района, УСЗН 
администрации 
Камешкирского 

района 
 

2020 0 0    1 

 Итого 501702,63 450751,4  50951,23   

 2016 99037,03 79685,8  19351,23   

 2017 89026,1 81126,1  7900,0   

 2018 104546,5 96646,5  7900,0   

 2019 104546,5 96646,5  7900,0   

 

Всего по подпрограмме 1: 

2020 104546,5 96646,5  7900,0   
 

Подпрограмма 2.  «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области» 
                  

Цель программы: развитие инфраструктуры оздоровления и отдыха детей, совершенствование механизмов и инструментов социальной и психолого-педагогической поддержки 
детей, формирование здорового образа жизни 
 
Задачи программы:  
2.1. Увеличение масштабов и повышение качества услуг по организации      отдыха и оздоровления детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 

2.1.Увеличение масштабов и повышение качества услуг по организации отдыха и оздоровления детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области 
2.1.1. Организация 

отдыха 
детей в 

 
Администраци
я 

Итого 692,0 115,5  576,5 - Количество детей,  отдохнувших в 
загородных стационарных детских 

оздоровительных лагерях 



 

 

2016 134,0 115,5  18,5 - 13  детей 
2017 130,0   130,0 - 10 детей 
2018 140,0 

 
  140,0 

 
- 10 детей 

2019 143,0 
 

  143,0 
 

- 10 детей 

загородных 
стационарн
ых детских 
оздоровител

ьных 
лагерях в 

каникулярно
е время. 

Камешкирског
о района, 
отдел 
образования 
Камешкирског
о района 
Пензенской 
области, 
общеобразова
тельные 
учреждения 
Камешкирског
о района 
Пензенской 
области ия  

2020 145,0   145,0 - 

10 детей 

Итого 799,4 519,6  279,8 - Количество детей, отдохнувших в 
оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием 

2016 621,9 519,6  102,3 - 505 детей/9 лагерей 
2017 34,5   34,5 - 415 детей/9 лагерей 
2018 45,5 

 
  45,5 

 
- 415 детей/9 лагерей 

2019 47,5 
 

  47,5 
 

- 415 детей/9 лагерей 

2.1.2. Организация 
отдыха 
детей в 

оздоровител
ьных 

лагерях с 
дневным 

пребывание
м в 

каникулярно
е время. 

отдел 
образования 
Камешкирског

о района 
Пензенской 
области 

2020 50.0   50.0 - 415 детей/9 лагерей 
Итого 997,0 697,0  300,0 - Количество детей, отдохнувших в 

лагерях труда и отдыха 

2016 757,0 697,0  60,0 - 85 
2017 60,0   60,0 - 120 
2018 60,0   60,0 - 120 

2019 60,0   60,0 - 120 

2.1.3. Организация 
отдыха 
детей, 

проживающ
их на 

территории 
Камешкирск
ого района  
Пензенской 
области в 
лагерях 
труда и 
отдыха 

круглосуточ
ного 

пребывания 

отдел 
образования 
Камешкирског

о района 
Пензенской 
области 

2020 60,0   60,0 - 120 



 

 

на базе 
МБОУ СОШ 
сСт.Чирчим 
Камешкирск
ого района  
Пензенской 
области. 

 
Итого 323,37   323,37 - Количество трудоустройстроенных 

несовершеннолетних%:  

2016       63.37   63.37 - 40 

2017       65,0   65,0 - 40 

2018 
 

65,0   65,0 - 40 

2019 
 

65,0   65,0 - 40 

 
2.1.4. 
 

Организация 
отдыха, 
оздоровлени
я и занятости 
детей и 
подростков  
( 
организация 
трудоустрой
ства 
несовершенн
олетних в 
свободное от 
учебы 
время) 

Администраци
яКамешкирско
горайона 
Пензенской 
области, отдел 
образования 
Камешкирског
о района, ГБУЗ 
Камешкирская 
РБ ( по 
согласованию 
образовательн
ые 
учреждения 
Камешкирског
о района 

2020       65,0   65,0 - 40 

Итого 2811,77 1332,1  1479,67 -  
2016       1576,27 1332,1  244,17 -  
2017       289,5   289,5 -  
2018 310,5   310,5 -  
2019 315,5   315,5 -  

 Всего по подпрограмме 2: 

2020    320,0   320,0 -  
Подпрограмма 3. Реализация государственных (муниципальных) функций по управлению системой образования Камешкирского района Пензенской области 

Итого 1195,8   1195,8  Выполнение плана деятельности 
отдела образования,% 

2016 2639,6   2639,6  100 
2017 2512,6   2512,6  100 
2018 2512,6   2512,6  100 
2019 2512,6   2512,6  100 

3.1. Обеспечение 
деятельности 
аппарата 
отдела 
образования 
Камешкирског
о района. 

отдел 
образования 
Камешкирско
го района 
Пензенской 
области 

2020 2512,6   2512,6  100 



 

 

Итого 2788,8   2788,8  Выполнение плана деятельности  
РМК,% 

2016 0   0  100 
2017 697,2   697,2  100 
2018 697,2   697,2  100 
2019 697,2   697,2  100 

3.2. Обеспечение 
деятельности 
районного 
методического 
кабинета 
отдела 
образования 
Камешкирског
о района. 

отдел 
образования 
Камешкирско
го района 
Пензенской 
области 

2020 697,2   697,2  100 

Итого 19850,45   19850,45  Выполнение плана деятельности 
ЦПОО,% 

2016 13854,45   13854,45  100 
2017 1499,0   1499,0  100 
2018 1499,0   1499,0  100 
2019 1499,0   1499,0  100 

3.3. Обеспечение 
деятельности 
центра 
поддержки 
образовательных 
организаций 
Камешкирского 
района (ЦПОО) 

отдел 
образования 
Камешкирско
го района 
Пензенской 
области 

2020 1499,0   1499,0  100 
Итого 23283,0 23283,0    Количество педагогических 

работников: 

2016 3936,6 3936,6    217 
2017 3844,8 3844,8    212 
2018 5167,2 5167,2    209 

3.4. Предоставление 
мер социальной 
поддержки 
педагогическим 
работникам 
Камешукирского 
района  
Пензенской 
области 
работающим и 
проживающим в 
сельской 
местности на 
территории 
Пензенской 
области, а также 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
организаций, 
вышедшим на 
пенсию и 
проживающим в 
сельской 
местности, если 

отдел 
образования 
Камешкирско
го района 
Пензенской 
области, 
УСЗН 

администрац
ии 

Камешкирско
го района 

2019 5167,2 5167,2    205 



 

 

общий стаж их 
работы в сельской 
местности, 
рабочих 
поселках(поселках 
городского типа) 
составляет не 
менее 10 лет 

2020 5167,2 5167,2    200 

Итого 58612,25 23283,0  35329,25   
2016 20430,65 3936,6  16494,05   
2017 8553,6 3844,8  4708,8   
2018 9876,0 5167,2  4708,8   
2019 9876,0 5167,2  4708,8   

 Всего по подпрограмме 3: 

2020 9876,0 5167,2  4708,8   
Итого 563126,65 475366,5  87760,15   
2016 121043,95 84954,5  36089,45   
2017 97869,2 84970,9  12898,3   
2018 114733,0 101813,7  12919,3   
2019 114738,0 101813,7  12924,3   

Итого: 

2020 114742,5 101813,7  12928,8   
 
 

 
Приложение  9 

к муниципальной программе 
Камешкирского района Пензенской области 

«Развитие системы образования  
Камешкирского района  

Пензенской области на 2014 - 2020 годы» 
 

СВЕДЕНИЯ 
о порядке сбора информации и методике расчета целевых 

показателей муниципальной программы Камешкирского района Пензенской области 
(подпрограмм) 

«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 
 

п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Определение 
показателя 

 

Временные 
характеристики 
показателя 

 

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологически
е пояснения к 
показателю 

Базовые 
показатели 

(используемые в 
формуле) 

Метод сбора 
информации, 
индекс формы 
отчетности 

 

Объект и 
единица 

наблюдения 
 

Охват 
единиц 
совокупн
ости 

 

Ответственны
й за сбор 
данных по 
показателю 

 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 

Подпрограмма 1 Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 
Кол-во детей от 
3 до 7 лет 

периодическая 
отчетность 

  1. Обеспеченность 
детей от 3 до 7 лет  
местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

% Количество 
детей от 3 до 7 

лет, 
получающих 
дошкольное 
образование 

Годовой Од = Кд/Кдоу 
(Од-обеспеченность 
детей, Кд – кол-во 
детей, Кдоу – кол-во 
детей, охваченных 
дошкольным 
образованием) 

Кол-во детей от 
3 до 7 лет, 
охваченных 
дошкольным 
образованием 

периодическая 
отчетность 

  

Н.Н.Никишин 
начальник 
отдела 
образования 
Камешкирского 
района 

Кол-во детей от 
5 до 18 лет 

периодическая 
отчетность 

  2. Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразователь
ным программам, в 
общей 
численности детей 
этого возраста. 

% 

Количество 
детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовате

льным 
программам 

Годовой Дд = Кд/Кдод  
(Дд – доля детей 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательн
ым программам, 
Кд - кол-во детей 
от 5 до 18 лет, 
Кдод - Кол-во 
детей от 5 до 18 
лет, обучающихся 
по 
дополнительным 
общеобразовательн
ым программам)  

Кол-во детей от 
5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовател
ьным 
программам 

периодическая 
отчетность 

  

Н.Н.Никишин 
начальник 
отдела 
образования 
Камешкирского 
района 

Кол-во детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей 

периодическая 
отчетность 

  3. Доля детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, в том 
числе переданных 
неродственникам 
(в приемные 
семьи, на 
усыновление 
(удочерение), под 
опеку 
(попечительство), 
охваченных 
другими формами 
семейного 
устройства 
(семейные детские 
дома, патронатные 

% Кол-во детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей,  
переданных 

неродственника
м (в приемные 
семьи, на 

усыновление 
(удочерение), 
под опеку 

(попечительство
), охваченных 

другими 
формами 
семейного 
устройства 
(семейные 

детские дома, 
патронатные 

Квартальный  Дд = Кбп/Кдоо  
(Дд - Доля детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
охваченных 
разными 
формами 
семейного 
устройства, Кбп - 
кол-во детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, Кдоо 
- кол-во детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 

Кол-во детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей,  
переданных 
неродственника
м (в приемные 
семьи, на 
усыновление 
(удочерение), 
под опеку 
(попечительство)
, охваченных 
другими 

периодическая 
отчетность 

  

Калинина Н.Д., 
главный 
специалист по 
опеки и 
попечительству 
администрации 
Камешкирского 
района 



 

 

семьи), 
находящихся  в 
государственных 
(муниципальных) 
организациях всех 
типов. 

семьи), 
находящихся  в 
государственны

х 
(муниципальных
) организациях 
всех типов. 

 

охваченных 
разными 
формами 
семейного 
устройства) 

формами 
семейного 
устройства 
(семейные 
детские дома, 
патронатные 
семьи), 
находящихся  в 
государственных 
(муниципальных
) организациях 
всех типов. 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 
Кол-во детей в 
возрасте от 6 до 
17 лет 

периодическая 
отчетность 

  1. Удельный вес 
несовершеннолетн
их в возрасте 6 - 17 
лет 
(включительно), 
охваченных 
разными формами 
организованного 
отдыха, 
оздоровления (к 
общему числу 
детей в возрасте от 
6 до 17 лет 
включительно. 

% Кол-во детей в 
возрасте от 6 
до 17 лет, 
охваченных 
разными 
формами 

организованно
го отдыха, 

оздоровления  

Годовой  УВн = Кд/Клто  
(УВд - удельный 
вес 
несовершеннолетн
их, охваченных 
разными формами 
организованного 
отдыха, Кд - кол-во 
детей в возрасте от 
6 до 17 лет , Клто - 
кол-во детей в 
возрасте от 6 до 17 
лет, охваченных 
разными формами 
организованного 
отдыха, 
оздоровления) 

Кол-во детей в 
возрасте от 6 до 
17 лет, 
охваченных 
разными 
формами 
организованного 
отдыха, 
оздоровления 

периодическая 
отчетность 

  

Н.Н.Никишин 
начальник 
отдела 
образования 
Камешкирского 
района 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение  10 
к муниципальной программе 

Камешкирского района Пензенской области 
«Развитие системы образования  

Камешкирского района  
Пензенской области на 2014 - 2020 годы» 

 
 

                                                       "Утверждаю" 
                                          _________________________________ 

                                     (Глава администрации  Камешкирского района  
Пензенской области 

                                       (в рамках установленной компетенции 
                                         в соответствии с распределением 

                                                   обязанностей) 
 

ПЛАН 
реализации муниципальной программы Камешкирского района Пензенской области 

«Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020 годы» 
на очередной финансовый 2017 год 

 

Плановые значения сроков выполнения основных этапов 
мероприятия и показателей реализации мероприятия 

№ п/п Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия  

Основные этапы выполнения 
мероприятия и показатели 
реализации мероприятия  

Единица 
измерения 

1 кв. 1 п/г 9 мес. год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1   Подпрограмма 1 Модернизация 
дошкольного, общего и дополнительного 
образования Камешкирского района 
Пензенской области. 

х х х х х х 

1.1.1. Развитие сети образовательных учреждений, 
реализующих программы дошкольного 
образования.   

Увеличение на 20 мест в 
дошкольном образовательном  
учреждении 

тыс.руб. 0 0 0 0 

1.1.2. Организация выплаты  компенсации части 
родительской платы за содержание ребенка в 

Доля родительской платы в 
расходах на содержание ребенка тыс. руб 300,0 600,0 900,0 1196,5 



 

 

муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования  

в образовательных организациях, 
реализующих основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования 20% 

1.1.3. Организация выплаты  компенсации части 
родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования (администрирование) 

Орган местного самоуправления 
Камешкирского района 
Пензенской области, наделенный 
государственными 
полномочиями-1 

тыс. руб. 10 20 30 40,1 

1.1.4. Ресурсное обеспечение деятельности 
подведомственных дошкольных 
образовательных учреждений 

Количество  дошкольных 
образовательных учреждений 4 тыс. руб 500,0 1100,0 1900,0 2687,0 

1.1.5 Ресурсное обеспечение деятельности 
подведомственных дошкольных 
образовательных учреждений 

Количество детей получающих 
дошкольное образование, 100% тыс. руб. 3476,0 7586,0 11366,0 15077,3 

1.1.6. Исполнение отдельных государственных 
полномочий в сфере образования по 
финансированию муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений 
(администрирование) 

Количество детей получающих 
дошкольное образование, 100% 

тыс. руб 0 2,5 2,5 2,5 

1.2.1. Ресурсное обеспечение деятельности 
подведомственных  образовательных 
учреждений 

Количество 
общеобразовательных 
учреждений-9 

тыс. руб. 1800,0 2800,0 5600,0 12868,0 

1.2.2. Исполнение отдельных государственных 
полномочий в сфере образования по 
финансированию муниципальных 
образовательных учреждений 

Количество обучающихся, 100% 

тыс. руб 11200,0 30600,0 39000,0 54740,7 

1.2.3. Исполнение отдельных государственных 
полномочий   в сфере образования по 
финансированию муниципальных 
образовательных учреждений 
(администрирование) 

Орган местного самоуправления 
Камешкирского района 
Пензенской области, наделенный 
государственными 
полномочиями-1 

тыс. руб. 0 0 0 8,8 

1.2.4. Исполнение отдельных государственных Количество тыс. руб. 0 0 122,4 122,4 



 

 

полномочий   в сфере образования по 
осуществлению денежных выплат молодым 
специалистам (педагогическим работникам)  
муниципальных образовательных учреждений 

общеобразовательных 
учреждений-9 

1.2.5. Социальная поддержка обучающихся 
образовательных учреждений (льготное 
питание) 

Количество 
общеобразовательных 
учреждений-9 

тыс. руб 15,0 30,0 50,0 78,9 

1.3. Ресурсное  обеспечение деятельности 
подведомственных  учреждений 
дополнительного образования детей 

Количество учреждений 
дополнительного образования-2 тыс. руб. 600,0 1200,0 2100,0 3551,0 

1.4.1 Исполнение государственных полномолчий по 
организации и осуществление деятельности 

Доля детей, оставшихся без 
попечения родителей, в 
организациях всех типов. 98,5% 

тыс. руб 45,0 165,0 255,0 339,3 

1.4.2 Содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а так же вознаграждение, 
причитающиеся приемному родителю 

Доля детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся в 
семьях граждан 93,4% 

тыс. руб. 2050,0 3888,0 4100,0 9756,8 

2.  Подпрограмма 2 «Организация отдыха, 
оздоровления, занятости детей и 
подростков в Камешкирском районе 
Пензенской области» 

х х х х х х 

2.1.1 Организация отдыха детей в загородных 
стационарных детских оздоровительных лагерях 
в каникулярное время. 

13детей,  отдохнувших в загородных 
стационарных детских 
оздоровительных лагерях 

тыс. руб 0 19,0 19,0 19,0 

2.1.2 Организация отдыха детей в оздоровительных 
лагерях с дневным пребыванием в каникулярное 
время.   

505детей, отдохнувших в 
оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием 

тыс. руб. 0 0 71,8 146,0 

2.1.3 Организация отдыха детей, проживающих на 
территории Камешкирского района  Пензенской 
области в лагерях труда и отдыха 
круглосуточного пребывания на базе МБОУ 
СОШ сСт.Чирчим Камешкирского района  
Пензенской области. 

85 детей, отдохнувших в лагерях 
труда и отдыха 

тыс. руб 

0 0 60,0 60,0 

2.1.4 Организация отдыха, оздоровления и занятости Количество трудоустройстроенных тыс. руб. 0 0 0 65,0 



 

 

детей и подростков (организация 
трудоустройства несовершеннолетних в 
свободное от учебы время) 

несовершеннолетних40%: 

3. Подпрограмма 3 Реализация государственнх 
(муниципальных) функций по управлению 
системой образования Камешкирского 
района Пензенской области 

х х х х х х 

3.1. Обеспечение деятельности аппарата отдела 
образования Камешкирского района. 

Выполнение плана деятельности 
отдела образования,100% тыс. руб 700,0 1100,0 1800,0 2687,0 

3.2 Обеспечение деятельности районного 
методического кабинета отдела образования 
Камешкирского района. 

Выполнение плана деятельности 
РМК, 100% тыс. руб. 

0 0 0 0 

3.3 Обеспечение деятельности центра поддержки 
образовательных организаций Камешкирского 
района (ЦПОО) 

Выполнение плана деятельности 
ЦПОО, 
100% 

тыс. руб 
2700,0 5300,0 8300,0 16126,9 

3.4 Предоставление мер социальной поддержки 
педагогическим работникам Камешукирского 
района  Пензенской области работающим и 
проживающим в сельской местности на 
территории Пензенской области, а также 
педагогическим работникам образовательных 
организаций, вышедшим на пенсию и 
проживающим в сельской местности,если 
общий стаж их работы в сельской местности, 
рабочих поселках(поселках городского типа) 
составляет не менее 10 лет 

225 педагогических 
работников,получающих меры 
социальной поддержки 

тыс. руб. 

 
 
 
 

800,0 

 
 
 
 

2300,0 

 
 
 
 

2700,0 

 
 
 
 

3900,0 

 
 
 

Начальник Отдела образования Камешкирского района Пензенской области     _____________________  Н.Н.Никишин 
Главный бухгалтер Отдела  образования Камешкирского района                       _____________________   Н.А.Колышкова 
                                                           
 

 
 
 



 

 

Приложение 12 
к муниципальной программе 

Камешкирского района 
Пензенской области  

«Развитие системы образования  
Камешкирского района  

Пензенской области  
на 2014-2020 годы» 

РАСЧЕТ 
оценке планируемой эффективности муниципальной программы 

 «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы»  
на 2014год 

Наименование 
целевого показателя 

Ед. 
Измерени

я 

Показате
ль 

базового 
года 

Планируе
мый 

показател
ь 

Планируем
ый 

результат 
достижения 

t – 
показателя 

j- 
подпрограм

мы, 
Эt 

Планируемы
й показатель 
результативн

ости 
программы 

Э ппj 

Планируемы
й объем 

средств на 
реализацию 

МП 
(млн.руб.) 

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм
ы на 

эффективнос
ть МП 

qj 

Суммарная 
планируемая 
результативн
ость МП 
Эпп 

Показатель 
результати
вности 

достижения 
i- го 

целевого 
показателя 

МП, 
Эмпi 

Планируемы
й показатель 
результативн
ости МП, 

Эмп 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы» 
Подпрограмма 1  Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 
Обеспеченность детей 
дошкольного 
возраста местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях; 

 
% 

 
60,4 

 
63,6 

 
105 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам, в общей 
численности детей 
этого возраста.  

 
 

% 

 
 

91,2 

91,3 

 
 

100 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Доля детей, 
осоставшихся без 
попечения родителей, 
в том числе 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

переданных 
неродственникам (в 
приемные семьи, на 
усыновление 
(удочерение), под 
опеку 
(попечительство), 
охваченных другими 
формами семейного 
устройства (семейные 
детские дома, 
патронатные семьи), 
находящихся  в 
государственных 
(муниципальных) 
организациях всех 
типов. 

 
 
 
 

% 

 
 
 
 

98,58 

 
 
 

98,58 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 102 0,1 0,8 Х Х Х 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 
Удельный вес 
несовершеннолетних в 
возрасте 6 - 17 лет 
(включительно), 
охваченных разными 
формами 
организованного 
отдыха, оздоровления 
(к общему числу детей 
в возрасте от 6 до 17 
лет включительно 

 
 

% 

 
 
58,8 

 
 
60 

 
 
102 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 102 0,0002 0,002 Х Х Х 

 
 

РАСЧЕТ 
оценке планируемой эффективности муниципальной программы 

 «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы»  
на 2015год 

Наименование 
целевого показателя 

Ед. 
Измерени

я 

Показате
ль 

базового 

Планируе
мый 

показател

Планируем
ый 

результат 

Планируемы
й показатель 
результативн

Планируемы
й объем 

средств на 

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм

Суммарная 
планируемая 
результативн

Показатель 
результати
вности 

Планируемы
й показатель 
результативн



 

 

года ь достижения 
t – 

показателя 
j- 

подпрограм
мы, 
Эt 

ости 
программы 

Э ппj 

реализацию 
МП 

(млн.руб.) 

ы на 
эффективнос

ть МП 
qj 

ость МП 
Эпп 

достижения 
i- го 

целевого 
показателя 

МП, 
Эмпi 

ости МП, 
Эмп 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы» 
Подпрограмма 1  Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 
Обеспеченность детей 
дошкольного 
возраста местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях; 

 
% 

 
63,6 

 
75,0 

 
114 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам, в общей 
численности детей 
этого возраста.  

 
 

% 

 
 

91,3 

92,7 

 
 

102 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Доля детей, 
осоставшихся без 
попечения родителей, 
в том числе 
переданных 
неродственникам (в 
приемные семьи, на 
усыновление 
(удочерение), под 
опеку 
(попечительство), 
охваченных другими 
формами семейного 
устройства (семейные 
детские дома, 
патронатные семьи), 
находящихся  в 
государственных 
(муниципальных) 

 
 
 
 
 
 
 
 

% 

 
 
 
 
 
 
 
 

98,58 
98,58 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 



 

 

организациях всех 
типов. 
Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 105 0,12 0,8 Х Х Х 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 
Удельный вес 
несовершеннолетних в 
возрасте 6 - 17 лет 
(включительно), 
охваченных разными 
формами 
организованного 
отдыха, оздоровления 
(к общему числу детей 
в возрасте от 6 до 17 
лет включительно 

 
 

% 

 
 
60 

 
 
62 

 
 
102 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 102 0,0002 0,002 Х Х Х 

 
 

РАСЧЕТ 
оценке планируемой эффективности муниципальной программы 

 «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы»  
на 2016год 

Наименование 
целевого показателя 

Ед. 
Измерени

я 

Показате
ль 

базового 
года 

Планируе
мый 

показател
ь 

Планируем
ый 

результат 
достижения 

t – 
показателя 

j- 
подпрограм

мы, 
Эt 

Планируемы
й показатель 
результативн

ости 
программы 

Э ппj 

Планируемы
й объем 

средств на 
реализацию 

МП 
(млн.руб.) 

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм
ы на 

эффективнос
ть МП 

qj 

Суммарная 
планируемая 
результативн
ость МП 
Эпп 

Показатель 
результати
вности 

достижения 
i- го 

целевого 
показателя 

МП, 
Эмпi 

Планируемы
й показатель 
результативн
ости МП, 

Эмп 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы» 
Подпрограмма 1  Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 
Обеспеченность детей 
дошкольного 
возраста местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях; 

 
% 

 
75,0 

 
78,9 

 
105 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 



 

 

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам, в общей 
численности детей 
этого возраста.  

 
 

% 

 
 

92,7 

93,4 

 
 

101 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Доля детей, 
осоставшихся без 
попечения родителей, 
в том числе 
переданных 
неродственникам (в 
приемные семьи, на 
усыновление 
(удочерение), под 
опеку 
(попечительство), 
охваченных другими 
формами семейного 
устройства (семейные 
детские дома, 
патронатные семьи), 
находящихся  в 
государственных 
(муниципальных) 
организациях всех 
типов. 

 
 
 
 
 
 
 
 

% 

 
 
 
 
 
 
 
 

98,58 

 
 
 
 
 
 
 
 

98,58 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 102 0,12 0,8 Х Х Х 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 
Удельный вес 
несовершеннолетних в 
возрасте 6 - 17 лет 
(включительно), 
охваченных разными 
формами 
организованного 
отдыха, оздоровления 
(к общему числу детей 
в возрасте от 6 до 17 

 
 

% 

 
 

62 

 
 

63,6 

 
 

102 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 



 

 

лет включительно 
Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 102 0,0002 0,002 Х Х Х 

 
РАСЧЕТ 

оценке планируемой эффективности муниципальной программы 
 «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы»  

на 2017год 
Наименование 

целевого показателя 
Ед. 

Измерени
я 

Показате
ль 

базового 
года 

Планируе
мый 

показател
ь 

Планируем
ый 

результат 
достижения 

t – 
показателя 

j- 
подпрограм

мы, 
Эt 

Планируемы
й показатель 
результативн

ости 
программы 

Э ппj 

Планируемы
й объем 

средств на 
реализацию 

МП 
(млн.руб.) 

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм
ы на 

эффективнос
ть МП 

qj 

Суммарная 
планируемая 
результативн
ость МП 
Эпп 

Показатель 
результати
вности 

достижения 
i- го 

целевого 
показателя 

МП, 
Эмпi 

Планируемы
й показатель 
результативн
ости МП, 

Эмп 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы» 
Подпрограмма 1  Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 
Обеспеченность детей 
дошкольного 
возраста местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях; 

 
% 

 
78,9 

 
83,6 

 
106 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам, в общей 
численности детей 
этого возраста.  

 
 

% 

 
 

93,4 

95,4 

 
 

102 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Доля детей, 
осоставшихся без 
попечения родителей, 
в том числе 
переданных 
неродственникам (в 
приемные семьи, на 
усыновление 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

98,58 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

(удочерение), под 
опеку 
(попечительство), 
охваченных другими 
формами семейного 
устройства (семейные 
детские дома, 
патронатные семьи), 
находящихся  в 
государственных 
(муниципальных) 
организациях всех 
типов. 

% 98,58 100 Х Х Х Х Х Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 103 0,12 0,8 Х Х Х 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 
Удельный вес 
несовершеннолетних в 
возрасте 6 - 17 лет 
(включительно), 
охваченных разными 
формами 
организованного 
отдыха, оздоровления 
(к общему числу детей 
в возрасте от 6 до 17 
лет включительно 

 
 

% 

 
 

63,6 

 
 

64,3 

 
 

101 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 101 0,0003 0,002 Х Х Х 

 
РАСЧЕТ 

оценке планируемой эффективности муниципальной программы 
 «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы»  

на 2018год 
Наименование 

целевого показателя 
Ед. 

Измерени
я 

Показате
ль 

базового 
года 

Планируе
мый 

показател
ь 

Планируем
ый 

результат 
достижения 

t – 
показателя 

j- 
подпрограм

Планируемы
й показатель 
результативн

ости 
программы 

Э ппj 

Планируемы
й объем 

средств на 
реализацию 

МП 
(млн.руб.) 

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм
ы на 

эффективнос
ть МП 

qj 

Суммарная 
планируемая 
результативн
ость МП 
Эпп 

Показатель 
результати
вности 

достижения 
i- го 

целевого 
показателя 

МП, 

Планируемы
й показатель 
результативн
ости МП, 

Эмп 



 

 

мы, 
Эt 

Эмпi 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы» 
Подпрограмма 1  Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 
Обеспеченность детей 
дошкольного 
возраста местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях; 

 
% 

 
83,6 

 
85,4 

 
102 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам, в общей 
численности детей 
этого возраста.  

 
 

% 

 
 

95,4 

96,5 

 
 

101 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Доля детей, 
осоставшихся без 
попечения родителей, 
в том числе 
переданных 
неродственникам (в 
приемные семьи, на 
усыновление 
(удочерение), под 
опеку 
(попечительство), 
охваченных другими 
формами семейного 
устройства (семейные 
детские дома, 
патронатные семьи), 
находящихся  в 
государственных 
(муниципальных) 
организациях всех 
типов. 

 
 
 
 
 
 
 
 

% 

 
 
 
 
 
 
 
 

98,58 

 
 
 
 
 
 
 
 

98,58 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 101 0,12 0,8 Х Х Х 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 



 

 

Удельный вес 
несовершеннолетних в 
возрасте 6 - 17 лет 
(включительно), 
охваченных разными 
формами 
организованного 
отдыха, оздоровления 
(к общему числу детей 
в возрасте от 6 до 17 
лет включительно 

 
 

% 

 
 

64,3 

 
 

65 

 
 

101 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 101 0,0003 0,002 Х Х Х 

 
РАСЧЕТ 

оценке планируемой эффективности муниципальной программы 
 «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы»  

на 2019год 
Наименование 

целевого показателя 
Ед. 

Измерени
я 

Показате
ль 

базового 
года 

Планируе
мый 

показател
ь 

Планируем
ый 

результат 
достижения 

t – 
показателя 

j- 
подпрограм

мы, 
Эt 

Планируемы
й показатель 
результативн

ости 
программы 

Э ппj 

Планируемы
й объем 

средств на 
реализацию 

МП 
(млн.руб.) 

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм
ы на 

эффективнос
ть МП 

qj 

Суммарная 
планируемая 
результативн
ость МП 
Эпп 

Показатель 
результати
вности 

достижения 
i- го 

целевого 
показателя 

МП, 
Эмпi 

Планируемы
й показатель 
результативн
ости МП, 

Эмп 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы» 
Подпрограмма 1  Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 
Обеспеченность детей 
дошкольного 
возраста местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях; 

 
% 

 
85,4 

 
95,2 

 
111 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам, в общей 

 
 

% 

 
 

96,5 98,2 

 
 

102 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 



 

 

численности детей 
этого возраста.  
Доля детей, 
осоставшихся без 
попечения родителей, 
в том числе 
переданных 
неродственникам (в 
приемные семьи, на 
усыновление 
(удочерение), под 
опеку 
(попечительство), 
охваченных другими 
формами семейного 
устройства (семейные 
детские дома, 
патронатные семьи), 
находящихся  в 
государственных 
(муниципальных) 
организациях всех 
типов. 

 
 
 
 
 
 
 
 

% 

 
 
 
 
 
 
 
 

98,58 

 
98,58 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 104 0,12 0,8 Х Х Х 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 
Удельный вес 
несовершеннолетних в 
возрасте 6 - 17 лет 
(включительно), 
охваченных разными 
формами 
организованного 
отдыха, оздоровления 
(к общему числу детей 
в возрасте от 6 до 17 
лет включительно 

 
 

% 

 
 

65 

 
 

66 

 
 

101 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 101 0,0003 0,002 Х Х Х 

 
 
 



 

 

РАСЧЕТ 
оценке планируемой эффективности муниципальной программы 

 «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы»  
на 2020год 

Наименование 
целевого показателя 

Ед. 
Измерени

я 

Показате
ль 

базового 
года 

Планируе
мый 

показател
ь 

Планируем
ый 

результат 
достижения 

t – 
показателя 

j- 
подпрограм

мы, 
Эt 

Планируемы
й показатель 
результативн

ости 
программы 

Э ппj 

Планируемы
й объем 

средств на 
реализацию 

МП 
(млн.руб.) 

Коэффициент 
влияния 

подпрограмм
ы на 

эффективнос
ть МП 

qj 

Суммарная 
планируемая 
результативн
ость МП 
Эпп 

Показатель 
результати
вности 

достижения 
i- го 

целевого 
показателя 

МП, 
Эмпi 

Планируемы
й показатель 
результативн
ости МП, 

Эмп 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на 2014-2020  годы» 
Подпрограмма 1  Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования Камешкирского района Пензенской области. 
Обеспеченность детей 
дошкольного 
возраста местами в 
дошкольных 
образовательных 
организациях; 

 
% 

 
95,2 

 
95,5 

 
100 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

 
Х 

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам, в общей 
численности детей 
этого возраста.  

 
 

% 

 
 

98,2 

100 

 
 

102 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Доля детей, 
осоставшихся без 
попечения родителей, 
в том числе 
переданных 
неродственникам (в 
приемные семьи, на 
усыновление 
(удочерение), под 
опеку 
(попечительство), 
охваченных другими 

 
 
 
 
 
 
 
 

% 

 
 
 
 
 
 
 
 

98,58 

 
 
 

98,58 

 
 
 
 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 

 
 
 
 
 
 
 
 
Х 



 

 

формами семейного 
устройства (семейные 
детские дома, 
патронатные семьи), 
находящихся  в 
государственных 
(муниципальных) 
организациях всех 
типов. 
Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 101 0,12 0,8 Х Х Х 

Подпрограмма 2 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Камешкирском районе Пензенской области. 
Удельный вес 
несовершеннолетних в 
возрасте 6 - 17 лет 
(включительно), 
охваченных разными 
формами 
организованного 
отдыха, оздоровления 
(к общему числу детей 
в возрасте от 6 до 17 
лет включительно 

 
 

% 

 
 

66 

 
 

67 

 
 

101 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

 
 
Х 

Итоговое значение (по 
программе) 

Х Х Х Х 101 0,0003 0,02 Х Х Х 

 
 
 

 
 

 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

